教务〔2025〕10 号

关于做好 2024-2025 学年普通高等学校教材

使用监测工作的通知

各教学单位：

为进一步加强我校教材建设和管理工作，强化学校教材主体责任

落实，全面提升课程实施效果和教材质量，根据《山西省教育厅关于

做好 2024-2025 学年普通高等学校教材使用监测工作的通知》（晋教

高函〔2025〕5 号）要求，现就相关工作通知如下：

一、监测范围

我校教学活动中正在使用的具有国际标准书号（ISBN） 的各类

教材（含境外引进教材）。

二、监测内容

（一）对马工程重点教材统一使用情况实施重点监测。

（二）对普通高等教育国家规划教材选用情况实施重点监测，同

时监测省级规划教材选用情况和教学活动中使用的其他各类教材选

用情况。

（三）对教学活动中的各类教材使用情况实施跟踪监测。

三、监测方式

（一）落实教材选用审核制度。各教学单位要按照“凡选必审、

质量第一、适宜教学、公平公正”的选用原则，对教材选用实行全方

位、全环节、全链条审核。强化“马工程”重点教材选用管理，坚持

统一使用，马工程重点教材对应课程必须使用马工程重点教材。

（二）落实教材问题快速反馈机制。各教学单位要健全教材问题

快速发现和响应机制，畅通意见反馈渠道，对发现的问题教材要立即

停止使用并反馈教务部。

四、工作要求

（一）加强组织领导

各教学单位要切实压实主体责任，健全工作责任体系，周密部署、

有序推进，对教学活动中正在使用的教材开展自查工作，按时完成监

测任务。

（二）数据报送

报送使用数据信息。按照《教材建设与使用数据信息填报说明》

（附件 1 ）的填报要求，各教学单位于 4 月 3 日前报送 2024-2025

学年教材建设与使用数据信息。

（三）注重结果运用。

要将监测结果作为教材选用、教材奖励的重要依据，强化教材质

量评价，健全教材退出机制，坚决淘汰水平低、质量差、问题多的教

材。要将教材监测和人才培养方案修订结合起来，全面核查教材体系

对人才培养方案的支撑度，推动教材监测与教学指导的深度融合。

五、报送要求

报送方式：电子版 U 盘拷贝提交教务部综合管理科李光宇老师，

纸质版由单位党政负责人签字后盖章（行政章+党总支章）送到崇学

楼 A117 办公室。

时间节点：2025 年 4 月 3 日下午 5 点前。

附件：

1.教材建设与使用数据信息填报说明

2.2024-2025 教材建设与使用信息表

教务部

2025 年 3 月 19 日